[5] [A] Baptizabimini Spiritu Sancto. Ἐν Πνεύματι Ἁγίῳ, id est 'in  
 Spiritu Sancto', hoc est 'per Spiritum Sanctum'. [B] Recte igitur praepositionem  
 omisit interpres. Augustinus epistola centesima octaua admonet in nonnullis  
 Latinis codicibus scriptum fuisse pro *baptizabimini* 'incipietis baptizari'. Verum  
 200 hanc lectionem vt mendosam reiicit ex autoritate Graecorum codicum, cum hic  
 interpres subinde verterit ad consimilem modum.

[6] [A] Si in hoc tempore. Εἰ apud Graecos frequenter est interrogantis.  
 Rectius itaque vertisset 'num in tempore hoc' siue 'an in tempore hoc'. [B] Re-  
 stitues regnum Israel. Τῷ Ἰσραήλ, id est 'Israeli'. Sic enim vocant gentem  
 205 Iudaicam. Somniabant enim adhuc nescio quod regnum Hebraeorum.

[7] [A] Tempora vel momenta. Χρόνους ἢ καιρούς, id est 'tempora et arti-  
 culos' siue 'opportunitates'. Quanquam apud Graecos καιρός nonnunquam pro  
 χρόνος vsurpetur, at non contra. Est autem proprie χρόνος, quoties de genere seu  
 modo spatious temporis agitur, veluti seculum, annus, mensis, dies, hora; καιρός  
 210 autem, cum sentimus oportunitatem rei gerendae. Nam vtrunque refertur a rhe-  
 toribus inter argumenta coniecturalia. [B] Annotat hanc vocum differentiam et  
 diuus Augustinus in epistola lxxviii. ad Hesychium. [A] Quin apud Graecos  
 καιρός deus est, quem Ausonius vertit 'occasionem'. Neque vero καιρός species est  
 huius ceu generis χρόνου, quemadmodum indicat Valla; diuersum magis est  
 215 quam pars. Et omnino plus quiddam est καιρός quam tempus, nempe 'articulus',  
 ipsumque momentum ac punctum, vt aiunt, in quo res sit agenda. Vnde non-  
 nunquam 'articulum' vertit. Neque dubito quin illud Terentianum, *vt in ipso arti-  
 culo oppressit*, Graecis sit καιρῶ. Duabus dictionibus Graecis respondet vnica  
 Latina, 'tempus'. [B] Augustinus locum hunc adduxerat hoc pacto: *Nemo potest  
 220 cognoscere tempora quae Pater posuit in sua potestate*. At Hesychius ex autoritate  
 veterum exemplarium nobiscum legit *Non est vestrum*. [A] Quae Pater posuit  
 in sua potestate. Ἐν τῇ ἰδίᾳ ἐξουσίᾳ, id est 'in propria' siue 'sua ipsius  
 potestate'.

[8] Accipietis virtutem. Δύναμιν, id est 'robur' ac 'fortitudinem'; ne quis  
 225 accipiat ἀρετήν, quae 'probitas' est vitio opposita. Et superuenientis Spiri-  
 tus. Ἐπελθόντος praeteriti temporis participium est, sed quod verbo futuri tem-  
 poris adhaereat. Vertere poterat 'illapsi in vos' siue vt nos vertimus: *postquam Spi-  
 ritus Sanctus aduenerit super vos*. [D] Nam et illud ambiguum est apud Graecos,  
 an genitiui casus ponantur absolute. Sic enim refert Hilarius in libris De trinitate:  
 230 *superueniente Spiritu Sancto in vos*. [A] Testes in Hierusalem. Gemina est

coniunctio Graecis, ἐν τε Ἱερουσαλήμ καὶ ἐν πάσῃ Ἰουδαίᾳ. Caeterum quod subiunxit 'Iudaeam' *Hierusalem*, totum parti, non potuit reddi neque per gemi-

192 audistis *DE*: auditis *A-C*.

197 praepositionem *E*: coniunctionem *B-D*.

214 indicat *C-E*: indicat *AB*.

214 est *A-C*: om. *DE*.

231 Ἱερουσαλήμ *A-C*: Ἱερουσαλήμ *DE*.

187-188 *Illi igitur ... Domine* Contamination of *Act.* 1, 6 in *Vg.*: "Igitur qui conuenerant, interrogabant eum, dicentes: Domine ...", and in *Nov. Test.*: "Illi igitur, vbi conuenissent, percontabantur illum dicentes: Domine ..."

190 *Augustinus* Aug. quotes in *Epist. ad catholicos de secta Donatistarum*, 11, 27, *CSEL* 52, p. 262: "et cum conuersaretur cum eis, praecepit eis ...", in *Contra epistolam quam vocant Fundamenti*, 9, *CSEL* 25, p. 203: "docens de regno Dei, quomodo conuersatus sit cum illis et praecepit eis ...", and in *Contra Felicem*, 1, 4, *CSEL* 25, p. 804: "et docens de regno Dei et quomodo conuersatus est cum illis. Et praecepit eis ..."

191-194 *Quam ... loquentis* *Nov. Test.*: ἦν ἡκούσατέ μου and "de quo (inquit) audistis ex me." In modern editions of *NT φησίν* is not included in the text.

192 *Hilarius Trin.* VIII, 30, *CCSL* 62A, p. 341.

194-195 *Et vbi sunt ... voluminibus* The same kind of exclamation in *Er.*'s introduction to his 1521 edition of *Cypr.*, mentioned in *ASD* VI, 5, p. 159, n. l. 131, ad *Mt.* 6, 12.

196-197 *in ... per* Cf. supra, p. 77, n. ll. 57-60, ad *Ioh.* 3, 35.

198 *Augustinus Epist.* 265, 3, *CSEL* 57, p. 640.

202-204 *Si in hoc ... Israeli* *Nov. Test.*: "Domine, num in tempore hoc restituis regnum Israeli" (*A*: "ipsi Israel"?)

206-215 *Tempora ... pars* In the 1516 passage *Er.* borrows more from *Valla* than he shows; cf. *Annot.*, *Garin*, 1, p. 847, col. 1: "Graeci duo vocabula tempus significantia habent, quibus nunc euangelista vtitur, χρόνους καὶ καιρούς, quorum prius fuit illud: 'si in tempore hoc restitues templum Israel' [*Act.* 1, 6], sequens illud posterius: 'cum venerint tempora refrigerii a conspectu Dei' [*Act.* 3, 18]. Quomodo ergo nunc transfertur 'momenta'? Ego certe non sic ausim transferre illud, simile *Demosthenis* in *Olinthiacis* [3. *Olynthiac*, 16], τίνα γὰρ χρόνον ἢ τίνα καιρόν, ὃ ἄνδρες Ἀθηναῖοι, τοῦ παρόντος βελτίω ζητεῖτε: Videtur tamen apud Graecos proprie secundum esse primi species; vt aestas, hyems, nox, dies, ideoque nonnunquam illud prius pro ipso anno capitur, qui in se partes eas habet quas nominauit, forte non potuit trans-

ferri melius."

206-207 *tempora et articulos* The reading of *Nov. Test. A*; *B-E*: "tempora et articulos temporum." Cf. 1 *Thess.* 5, 1, in *Nov. Test.*: "de temporibus et articulis temporum". In *Cic. Quinct.* 5, 19, "in ipso articulo temporis", is translated in *Lewis-Short* as "at the most critical moment."

211 *coniecturalia* "based upon conjecture" or "inference" (*OLD*, s.v.). The word is often found in *Rhet. Her.*, e.g. IV, 29, 41: "coniecturalis argumentationes". *ThLL* IV, 317, s.v., mentions "argumentum coniecturale" in *Eugraphius* (6th century), *Comm. in Ter. Andr.* 28 and 468, *Eun.* 95 and *Hec.* 674.

212 *Augustinus Epist.* 197 to *Hesychius Salonitanus* (of *Salona*, now *Solin* near *Split* in *Croatia*), 2 sq., *CSEL* 57, 232 sq.

213 *Ausonius Epigrammata*, 33: *In simulacrum occasionis et paenitentiae*, 3: "Sum dea quae rara et paucis occasio nota."

214 *Valla* V. supra, n. ll. 206-215.

216 *momentum ac punctum, vt aiunt* *Er.* alludes to *Adag.* 1170, *LB* II, 472 BC: "Temporis punctum. Στιγμὴ χρόνου, id est punctum temporis." In *Lc.* 4, 5 *Nov. Test. A* reads: "momento", *B-E*: "puncto". Cf. *Annot. in Lc.* 4, 5, *ASD* VI, 5, p. 506 sq., (n.) ll. 614-615.

217 *Terentianum* *Ter. Ad.* 229. The example for this comedy may have been *Menander's* comedy Ἀδελφοί of which only some fragments have been preserved. Cf. *Rummel, Annotations*, p. 51.

219-221 *Augustinus ... vestrum* In *Epist.* 197, 1-4, *CSEL* 57, pp. 232-234, Aug. quotes the reading "Nemo ... potestate" several times; *Hesychius Salonitanus* responds in *Epist.* 198, 2, *CSEL* 57, p. 236: "et in antiquissimis libris ecclesiarum non ita scriptum est 'nemo potest', sed scriptum est: 'Non est vestrum nosse tempora vel momenta quae Pater posuit in sua potestate'."

221-223 *Quae ... potestate* *Nov. Test.*: "in sua ipsius constituit potestate."

224 *virtutem* Also in *Nov. Test.*

227-228 *postquam ... super vos* *Nov. Test.*: "posteaquam ... vos".

229 *Hilarius Trin.* VIII, 30, *CCSL* 62A, p. 341.

num 'et' neque per 'tum'. Proinde nos reddidimus: *non solum Hierosolymis, verum etiam in vniuersa Iudaea*. [D] Nam hic Iudaeam arbitror positam non pro tota regione Iudaicae gentis, quae duodecim tribus complectitur, sed pro ea prouincia cuius metropolis est Hierosolyma, quanquam ipsa quidem est in tribu Benjamin. His enim gradibus propagatum est euangelium: ab Hierosolyma velut a fonte dimanauit ad omnes Iudaeae partes, deinde ad Samaritanos semipaganos et semiiudaeos; mox in Syriam, hinc in totam Asiam Minorem, [E] hinc in Graeciam, [D] postremo in Italiam, denique in vniuersum terrarum orbem.

[10] [A] Cumque intuerentur in coelum. Καὶ ὡς ἀτενίζοντες ἦσαν, id est: 'cum essent intentis' siue 'defixis in coelum oculis'. Id enim Graecis est ἀτενίζειν, 'fixis et immotis obtueri oculis', amantium morc. [B] In coelum autem ita positum est, vt vtro|uis possit referri, vel ad intuentes vel ad euntem. Nisi quod mox velut explicat, *Quid statis aspicientes in coelum?* [D] Annotarat hoc nescio quis in Glossa quam vocant Ordinariam. [B] Nam quod 'veste alba' vertit vestibis albis, nihil refert ad sensum. Ecce duo viri. Καὶ ἰδοὺ. Admonuimus esse peculiare Lucae καὶ coniunctionem ex superfluo addere. Proinde interpretes recte omisit.

[11] [A] Quemadmodum. Ὁν τρόπον, vt 'quem ad modum' tres sint dictiones.

[12] Sabbati habens iter. Σαββάτου ἔχον ὁδόν. Sentit spacium [C] bis [A] mille passuum. Longius iter facere Iudaeis fas non erat sabbatis. [C] Hoc enim indicat Hieronymus scribens ad Algasiam quaestione decima, nimirum Iudaeis religiose obseruatum, ne sabbatis ambularent supra bis mille passus, ex institutione Barachibae, Simeonis et Helles rabinorum, quos illi magistros nostros vocare soliti sunt, vt inibi docet Hieronymus. Praeterea apud Ioannem cap. vndecimo Bethaniam abfuisse ab Hierosolymis stadiis ferme quindecim. Ea conficiunt paulo minus quam passuum duo milia. Erat autem Bethania in latere montis Oliueti. Testatur [D] hoc [C] idem Chrysostomus enarrans conuiuium Simonis leprosi. Proinde miror vnde apud Lyranum caeterosque recentiores interpretes legamus iter sabbati non habere plus quam mille passus; nisi forte hoc accidit vitio librariorum. [A] Proinde nos vertimus 'abest ab Hierosolymis iter sabbati'.

[13] In coenaculum. Εἰς [B] τὸ [A] ὑπερῶν. Hic *coenaculum* non significat eum locum in quo coenatur, sed superiorem domus partem. Id quod Graeca vox indicat. In coenaculum ascenderunt. Ἀνέβησαν εἰς τὸ ὑπερῶν, id est: 'ascenderunt in coenaculum', hoc est: 'ingressi ciuitatem, conscenderunt coenaculum'. [C] Nostra lectio perinde sonat, quasi ingressi coenaculum conscenderint eo vbi manebat Petrus. [D] Lyranus putat esse πρωθύστερον. In Glossa Ordinaria nescio quis admonet Graecae lectionis. Quanquam nec in Latina lectione opus erat vlla figura, siquidem hypostigme addita dictioni *introissent* excludit amphibologiam. In aliquot vetustis nostrae linguae codicibus habebatur 'ascenderunt in

233 Hierosolymis B-E: in Hierusalem A.

Admonuimus D.

247 duo viri. Καὶ ἰδοὺ. Admonuimus E: viri duo. Admonuimus BC, viri duo. καὶ ἰδοὺ,

263 Hierosolymis B-E: Hierusalem A.